
��Á�������� ����	
��� ������	
�� 
����� �� ��� �
 ��
���

�� ���� � �
�
� ��� � ��
� �

���	��
����� � �� �� �������� �� ����

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO
DO GOVERNO EM BRASÍLIA

ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO CONJUNTA SERGB/SEPLAG Nº 13
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

ALTERA A RESOLUÇÃO CONJUNTA
SERGB/SECCG Nº 003, DE 05 DE FEVEREIRO
DE 2020

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE REPRESENTAÇÃO DO
GOVERNO EM BRASÍLIA E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, de acor-
do Decreto n° 46.898, de 07 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a
Execução Provisória da Lei Orçamentária do Poder Executivo para o
Exercício de 2020 e o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, que
dispõe sobre a descentralização da execução de créditos orçamentá-
rios, conforme Processo Administrativo nº SEI-370001/000025/2020;
R E S O LV E M :

Art. 1º - Dá nova redação ao inciso V do art. 1º da Resolução Con-
junta SERGB/SECCG nº 03, de 05 de fevereiro de 2020, da seguinte
forma:

"Art. 1º (...)
(...)
V - CRÉDITO:
PT: 54.010. 1.04.122.0002.2016 - Manutenção das Atividades
Operacionais / Administrativas
Natureza da Despesa: 3390
Fonte: 100
Valor: R$ 50.000,00"

Art. 2º - Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2020
ANDRÉ LUÍS DANTAS FERREIRA

Secretário da Extraordinária de Representação do Governo em Bra-
sília

JOSÉ LUIS CARDOSO ZAMITH
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Id: 2283449

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 24.11.2020

DESIGNA MONIQUE SIMÕES SOARES, Id. Funcional nº 8767734,
para ter exercício na Assessoria de Perícias Médicas e Saúde Ocu-
pacional do Gabinete do Procurador-Geral, da Procuradoria Geral do
Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro,
com validade a contar de 16 de outubro de 2020. Processo SEI nº
14/001/000070/2020.

DESIGNA LEANDRO PEREIRA GONÇALVES, Id. Funcional nº
23186364, para ter exercício na Coordenadoria Militar de Segurança e
Frota do Gabinete do Procurador-Geral, da Procuradoria-Geral do Es-
tado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro,
com validade a contar de 19 de novembro de 2020. Processo SEI
nº 14/001/000070/2020.

Id: 2283335

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSESSORA
DE 09.11.2020

PROCESSO SEI Nº 140001/081383/2020 - GUIDO ANTONIO SUCE-
NA MACIEL - Procurador do Estado - ID. Funcional nº 19227426.
CONCEDO o benefício de permanência em atividade nos percentuais
de 05% e 10%, com validade respectivamente de 23/05/2019 e
24/05/2020, nos termos do art. 57-C da Lei Complementar nº 15/80,
introduzido pela Lei Complementar nº 111/2006, louvada nas informa-
ções prestadas pela Gerência de Recursos Humanos.

SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 24.11.2020

PROCESSO SEI Nº 140001/083347/2020 - Requerente: SILÊDE SA-
TYRO DE SÁ RIBEIRO - CPF: 010.545.787-61 - Falecido: ANSELMO
DE SÀ RIBEIRO FILHO. Louvada na manifestação da Gerência de
Recursos Humanos, DEFIRO o pagamento do Auxílio Funeral.

PROCESSO SEI Nº 140001/085366/2020 - Requerente: NELI DA SIL-
VA AGUIAR - CPF: 518.850.857-53 - Falecido: LUIZ CARLOS
AGUIAR. Louvada na manifestação da Gerência de Recursos Huma-
nos, DEFIRO o pagamento do Auxílio Funeral.

Id: 2283336

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2019.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
da Casa Civil e a EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA E CO-
MERCIO - EBEC.
O B J E TO : Prorrogação, por 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
Contrato nº 009/2019, relativo à prestação de serviços contínuos de
locação de 65 (sessenta e cinco) veículos tipo hatch, adesivados, sem
motorista e sem combustível, para atender as demandas da Operação
Segurança Presente.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar da data de 12/12/2020.
D ATA DA A S S I N AT U R A : 24/11/2020.
VA L O R : R$ R$ 1.311.960,00 (um milhão, trezentos e onze mil e no-
vecentos e sessenta reais).
F U N D A M E N TO : art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-15/001/016389/2019. Id: 2283268

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020

O PREGOEIRO DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados
que o Pregão Eletrônico nº 007/2020 fora adiado “sine die”. PRO-
CESSO SEI Nº E-12/079/303/2020

Id: 2283317

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE LOGISTICA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
SEGUNDA COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A SEGUNDA COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO torna público
para conhecimento dos interessados a seguinte Errata, referente ao
Edital de Pregão Eletrônico PERP nº 02/2020 - Processo nº SEI -
12/001/005963/2019 - cujo objeto é a Prestação de Serviços de Lo-
cação de Veículos.

Na Cláusula Nona do Anexo X do Edital - Minuta de Contrato:

Onde se lê:
PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO - O contratado deverá emitir a Nota
Fiscal Eletrônica - NF-e, consoante o Protocolo ICMS nº 42/2009, com
a redação conferida pelo Protocolo ICMS nº 85/2010, e caso seu es-
tabelecimento esteja localizado no Estado do Rio de Janeiro, deverá
observar a forma prescrita nas alíneas a, b, c, d e e, do §1º, do art.
2º, da Resolução SEFAZ nº 971/2016.

Secretaria de Estado de Fazenda

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

ATO DO SUPERINTENDENTE

AV I S O

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, vem solicitar o comparecimento dos responsáveis das
empresas abaixo listadas, no prazo de 15 (quinze) dias contados des-
ta publicação, para tomar conhecimento do cancelamento das Notas
de Lançamento e dos Autos de Infração, nos termos do parágrafo úni-
co do art. 4º da Resolução SEFAZ 1.000/2016, cujos processos de
acompanhamento se encontram nas sedes das repartições fiscais de
cadastro.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE R E C E I TA

JUNTA DE REVISÃO FISCAL

E D I TA L

Divulgação da programação anual de distribuições de
processos do ano-calendário de 2021

O PRESIDENTE DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no inciso X do artigo 20 da Re-

Leia-se:
PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO - O contratado deverá encaminhar
fatura de locação para pagamento à CONTRATANTE, ao endereço
que for ajustado no momento da celebração do contrato, acompanha-
da de comprovante de recolhimento mensal do FGTS e INSS.
Comunica, por fim, que permanecem inalteradas as demais condições
e termos do edital.

Id: 2283231

Inscrição CNPJ Empresa Comercial Nº. do processo Auto de Infra-
ção / Nota de
Lançamento

81.496.58-7 1 5 . 2 0 9 . 11 7 / 0 0 0 1 -
57

AEROLEO TAXI AEREO S/A E-04/035/193/2014 51003745

Id: 2283259

solução SER Nº 023, de 16 de maio de 2003, e em cumprimento ao

parágrafo único do artigo 1º da Portaria JRF nº 36, de 11 de Maio de

2015, torna pública a programação anual de distribuições de proces-

sos administrativos do ano-calendário de 2021, as quais acontecerão

nas dependências da Junta de Revisão Fiscal, localizada na Av. Pre-

sidente Vargas, nº 670, 16º andar - Centro - Rio de Janeiro, RJ. Pro-

cesso nº SEI-040201/000082/2020.

Programação anual de distribuições do ano-calendário de 2021:

1ª Distribuição 2ª Distribuição 3ª Distribuição
Janeiro 4 18
Fevereiro 1 18
Março 1 15 29
Abril 12 26
Maio 10 24
Junho 7 21
Julho 5 19
Agosto 2 16 30
Setembro 13 27
Outubro 11 25
Novembro 8 22
Dezembro 6

Id: 2283157

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO comunica aos interessados
que a documentação referente aos Relatórios Técnicos da Revisão
Quinquenal da Concessionária CEG - Processo SEI nº E-
12/003.124/2017 e da Revisão Quinquenal da Concessionária CEG
RIO - Processo SEI nº E-12/003.125/2017, estão disponíveis no site
www.agenersa.rj.gov.br da AGENERSA, nos links abaixo relaciona-
dos:

Relatório Final do Grupo de Trabalho para a CEG

h t t p : / / w w w. a g e n e r s a . r j . g o v. b r / d o c u m e n t o s / r e v i s o e s / C E G - R e l a t o r i o -
F i n a l G T. p d f

Relatório Final do Grupo de Trabalho para a CEG RIO

h t t p : / / w w w. a g e n e r s a . r j . g o v. b r / d o c u m e n t o s / r e v i s o e s / C E G - R i o - R e l a -
t o r i o F i n a l G T. p d f

Id: 2283218

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio. PA R T E S : Agência Reguladora de Serviços
Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, Ferroviários e Me-
troviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP
e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. O B J E TO : Ofe-
recimento de oportunidade de estágio obrigatório e não obrigatório a
estudantes regularmente matriculados nos cursos vinculados a UFRJ.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116
da Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO SEI Nº E-
22/008/001859/2020.

Id: 2283050

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020

A AUTORIDADE SUPERIOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁ-
RIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, atendendo ao interesse
público, o conteúdo da impugnação recebida, a análise dos Setores
Técnico e Jurídico e a eficácia deste Pregão Eletrônico nº 03/2020 -
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
Recepção, resolveu adiar sine die a data de abertura do certame an-
teriormente agendado para o dia 18 de novembro de 2020. Tão logo
os órgãos citados enviem as informações necessárias acerca da im-
pugnação, será marcada nova data para abertura do certame. Rio de
Janeiro, 25 de novembro de 2020. Murilo Leal - Conselheiro Presi-
dente.

Id: 2283263

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - JUCER-
JA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 005/2020.
PA R T E S : Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
2R Datatel Teleinformática Ltda.
O B J E TO : Prestação de serviços de renovação do licenciamento
(subscrições e suporte) do Next Generation Firewall (NGFW).
VA L O R : R$ 931.080,00 (novecentos e trinta e um mil e oitenta
reais).
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2020.
VIGÊNCIA: 01/12/2020 a 30/11/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº SEI-220011/000294/2020.
FISCALIZAÇÃO: Oyhama Hora de Menezes - ID: 4349343-2, Glauco
Renato Novaes da Costa - ID: 4325992-8 e Luciene Fraga dos San-
tos - ID: 4326016-0. Id: 2283298

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, autorizado pelo
Ordenador de Despesas, comunica aos interessados que a Errata nº
01 do edital de Pregão Eletrônico nº 059/2020, processos nºs E-
09/106/100087/2018 e SEI-350207/000078/2020 , tendo como objeto a
contratação de serviço de manutenção de geradores, torna-se público
após alteração; o pregão anteriormente marcado para o dia
16/11/2020, às 10h, fica remarcado para 15/12/2020 e, se encontra
disponível nos sites www.compras.rj.gov.br e www.pmerj.rj.gov.br.

Id: 2282560

Secretaria de Estado de Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SERVIÇO DE PROMOÇÕES

E D I TA L

O SERVIÇO DE PROMOÇÕES - SEPROM faz publicar o Quadro
Provisório de Concorrentes à Promoção por Antiguidade e por Mere-
cimento, na categoria de Inspetor de Polícia, para ciência e eventuais
contestações dos interessados, no prazo de 10 (dez) dias, conforme
Despacho de 24/11/2020, no Processo nº SEI-360083/000045/2020.

Os recursos deverão ser remetidos via sistema SEI, inserindo no cam-
po Tipo de Processo: “Recursos Humanos: Promoção e Progressão”,
e no campo Especificação: “RECURSO - INSPETOR DE POLÍCIA À
5ª CLASSE - VALIDADE: 21/04/2017”.

As contestações deverão ser específicas e de fundamentação vincu-
lada ao mérito da questão, estando de acordo com o Decreto nº
3.044/80 e suas alterações. Para tanto, as fichas de pontuação serão
disponibilizadas na sede do SEPROM, situado na Rua da Relação, nº
42, 2º andar, no horário das 10:00 às 17:00, para as devidas con-
sultas.

O atendimento presencial será feito mediante prévio agendamento
através do telefone (21) 2332-9740.

Não serão aceitos recursos via e-mail.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste
documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.
Assinado digitalmente em Quinta-feira, 26 de Novembro de 2020 às 04:59:37 -0200.


